128. Seruemus igitur praecepta maiorum nec hereditaria signacula ausi rudis temeritate uiolamus. Librum signatum illum propheticum non seniores, non potestates, non angeli, non archangeli aperire ausi sunt, soli Christo explanandi eius praerogatiua seruata est. Librum sacerdotalem quis nostrum designare audeat, signatum a confessoribus et multorum iam martyrio consecratum? Quem qui designare coacti sunt, postea tamen damnata fraude signarunt, qui uiolare non ausi sunt, confessores et martyres extiterunt. Quomodo fidem eorum possumus denegare, quorum uictoriam praedicamus?

16. 129. Nemo metuat, nemo formidet. Plus confert fidelibus qui minatur. Venenatae sunt blanditiae perfidorum, tunc cauendae, cum id quod negant, praedicare se simulant. Sic decepti sunt et ante, qui facile crediderunt, ut ibi perfidiae laqueos inciderent, ubi fidem esse credebant.

130. «Qui dicit, inquit, Christum creaturam secundum ceteras creaturas, anathema sit». Audierunt simplices et crediderunt. *Innocens enim, sicut scriptum est, credit omni uerbo.* Audierunt ergo et crediderunt primo decepti sono ac uelut aues intenti ad escam fidei extentum sibi laqueum non cauerunt. Ita dum fidem sequuntur, hamum nefandae fraudis adtrectauerunt. Et ideo *estote*, inquit, *astuti sicut serpentes et simplices sicut columbae*: praemittitur astutia, ut sit tuta simplicitas.

131. Sunt enim serpentes euangelici, qui exuunt ueterem usum, ut induant nouos mores, sicut scriptum est: *Expoliantes ueterem hominem cum actibus eius et induentes nouum secundum imaginem eius, qui creauit eum.* Discamus ergo depositis uetusti hominis exuuiis euangelicorum serpentium uias, ut more serpentium seruare caput, fraudem cauere norimus. 132. Satis fuerat dicere: «Qui dicit creaturam Chris-

сея написано: 'Υμεῖς ἔσεσθε μοι λαὸς περιούσιος¹. Что значит слово οὐσία² и откуда оно происходит, как не из αἰὲ οὕσα, то есть «всегда пребывающая»? Бог существует, и существует вечно, и потому всегда пребывающая божественная сущность называется οὐσία. Потому и хлеб ἐπιούσιος, насущный, что из сущности Слова доставляет сердцу и душе сущность [вечно] пребывающей силы, как написано: *И хлеб укрепляет сердце человека* (Пс. 103. 15).

128. Итак, сохраним предписания предков и не будем с безрассудной и невежественной дерзостью ломать оставленные нам в наследство печати. Эту запечатанную пророческую книгу³ не дерзнули открыть ни старцы, ни власти, ни ангелы, ни архангелы, лишь у Христа исключительное право ее истолкования. Кто из нас дерзнул бы сломать печать книги епископов⁴, запечатанной исповедниками и уже освященной мученичеством многих? Те, кого заставили ее распечатать, затем, однако, запечатали ее, отвергнув обман. Те, кто не пожелал сломать печать, стали исповедниками и мучениками. Как мы можем отвергать веру тех, чью победу провозглашаем?

16. 129. Пусть никто не боится, пусть никто не страшится! Тот, кто угрожает, более всего полезен верным. Опасаться надо отравленной ядом лести нечестивых, их притворного исповедания того, что на деле они отрицают. Ими уже были обмануты легковверные и уловлены в сети нечестия, полагая, что это истинная вера⁵.

130. Было сказано: «Кто говорит, что Христос сотворен, подобно прочим тварям, да будет анафема»⁶. Услышали простецы

¹ *Вы будете Мне народом избранным* (Исх. 19. 5).

² См.: *Markschies Ch. Was bedeutet οὐσία? Zwei Antworten bei Origenes und Ambrosius und deren Bedeutung für ihre Bibelerklärung und Theologie // Origenes — Vir ecclesiasticus. Symposium für H. J. Vogt. Bonn, 1995. S. 59–82.*

³ Ср.: Откр. 5. 1.

⁴ Речь идет об изложении веры отцами I Вселенского собора, см.: *Faller. P. 153.*

⁵ Свт. Амвросий имеет в виду сирмийскую формулу от 22 мая 359 г., см.: *Moreschini. P. 251–252, not. 1.*

⁶ Слова Валента к епископам, собравшимся в Римини, см.: Иларий Пиктавийский, *fr. hist. 10. 3; Сульпиций Север, chron. 2. 44; см.: Markschies. S. 451, Anm. 330.*

tum, anathema sit». Cur bonae confessioni, Arriane, uenena permisces, ut totum corpus contamines? Addendo enim «secundum ceteras creaturas» non creaturam Christum negas, sed creaturam dicis esse dissimilem. Creaturam enim dicis, etsi praestantiozem ceteris adseras creaturis. Denique Arrius, huius impietatis magister, dei filium creaturam dixit esse «perfectam, sed non sicut ceteras creaturas». Vides igitur hereditario patris uestri uos usos esse sermone. Sat est creaturam negare; quid opus fuit addere «sed non sicut ceteras creaturas»? Recide quod putruit, ne serpat contagio: uenenum habet, mortem adfert.

133. Deinde dicis interdum deum Christum. Sed ita dic deum, ut deum uerum, ut «plenitudinem ei paternae diuinitatis» adsignes. Sunt enim *qui dicantur dii siue in caelo siue in terra*. Non ergo perfunctorie nuncupandus deus, sed ita ut eandem diuinitatem praedices in filio, quam pater habet, sicut scriptum est: *Sicut enim pater uitam habet in semet ipso, sic dedit et filio uitam habere in semet ipso*. Dedit utique quasi filio per generationem, non quasi inopi per gratiam. 134. *Et potestatem dedit ei iudicium facere, quoniam filius hominis est*. Vide quid addidit, ne tu calumnieris ex uerbo: filium hominis legis et accipientem arguis? Negas ergo deum, si non omnia filio, quae dei sunt, deferuntur. Cum enim dixerit: *Omnia, quae pater habet, mea sunt*, cur tu non omnia, quae diuinae naturae sunt, etiam in filio confiteris? Nam qui dicit: *Omnia quae pater habet, mea sunt*, quid excipit, quod non habet? 135.